Apenas no corrente ano (2021), a DPU já participou de 33 (trinta e três) ações, nas quais
foram atendidos 794 trabalhadores/as, dos quais 267 estavam em situação análoga à de escravidão. As
medidas jurídicas adotadas pela DPU em prol destes trabalhadores/as resultaram, até o momento, no total
de R$ 4.456.899,68 (quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais
e sessenta e oito centavos) de verbas trabalhadas pagas e/ou pleiteadas, por meio de termos de ajustamento
de conduta e ações judiciais.

A  par  do  contexto  acima,  a  presente  nota  técnica  visa  abordar  especificamente  os
dispositivos incluídos pelo relatório aprovado pela Câmara dos Deputados que alteram a Consolidação das